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۲۸ سد بیش از ۵۰ درصد آب دارند
براساس آخرین آمار ارائه شده از بین ۵۲ سد مهم شرب -کشاورزی تا ۳۰ 
اردیبهشت ماه، ۲۸ سد بیش از ۵۰ درصد آب دارند.به گزارش ایسنا، در حال 
حاضر ورودی آب به سدهای کشور تا ۳۰ اردیبهشت ماه، معادل ۳۱ میلیارد و ۹۹ 
میلیون مترمکعب بوده که این عدد در مقایسه با سال گذشته که عددی معادل 
۲۵ میلیارد و ۱۲ میلیون مترمکعب بود، ۲۷ درصد کاهش داشته است، همچنین 
میزان خروجی از مخازن سدهای کشور در این تاریخ معادل ۱۸ میلیارد و ۹۰ 
میلیون مترمکعب ثبت شده که این عدد در قیاس با سال گذشته که عددی 
معادل ۱۷ میلیارد و ۱۴ میلیون مترمکعب بوده، بیانگر کاهش ۱۰ درصدی است.
در شرایط کنونی حجم آب موجود در مخازن ۳۲ میلیارد و ۱۴ میلیون مترمکعب 
ثبت شده که نسبت به سال گذشته که عددی معادل ۲۷ میلیارد و ۱۹ میلیون 
مترمکعب بوده ۱۸ درصد افزایش داشته و درصد پرشدگی مخازن سدهای کشور 
به عدد ۶۵ درصد رسیده است.وضعیت سدهای مهم )شرب  - کشاورزی( بیانگر 
این است که در ۲۸ سد درصد پرشدگی بیش از ۵۰ درصد است به طوری که سد 
زنجیره کارون ۹۸ درصد و سد دز ۱۰۰ درصد  و سد چره استان خوزستان ۸۲ 
درصد آب دارند. همچنین در سد شهید قنبری استان آذربایجان غربی ۷۴ درصد، 
سد استقلال ۵۱ درصد و سد جگین استان هرمزگان ۹۸ درصد پر هستند.سد 
تالوار استان زنجان و سد رودبار استان لرستان ۱۰۰ درصد، سد درودزن، ملاصدرا 
۵۸ درصد و سد سلمان فارسی استان فارس ۶۶ درصد پر هستند. همچنین در 
استان کرمانشاه نیز سد داریان ۹۷ درصد و در استان سیستان و بلوچستان، 
سد پیشین ۸۱ درصد و سد ریزدان ۸۰ درصد و سد خیرآباد ۶۸ درصد و سد 
ماشکید اولیا استان سیستان و بلوچستان ۵۵ درصد پر هستند.در این بین نیز 
سد رئیسعلی دلواری استان بوشهر ۲۶درصد، سد چره استان خوزستان ۹۱ 
درصد، سد درودزن ملاصدرا استان فارس ۵۸ درصد، سد زاینده رود استان  
اصفهان ۵۰ درصد، سد ماشکید علیا استان سیستان و بلوچستان ۵۵ درصد، سد 
دز استان خوزستان ۲۷ درصد، سد گلپایگان، کوچری حوضه قمرود ۴۰ درصد، 
سد آزاده استان کردستان ۸۶ درصد، سد کوثر کهگیلویه و بویراحمد ۱۱درصد، 
سد داریان استان کرمانشاه ۹۷ درصد و سد پیشین استان سیستان و بلوچستان 
۸۱ درصد نسبت به سال قبل پر شرشدگی بیشتری دارند.همچنین ارتفاع کل 
ریزش های جوی کشور معادل ۱۹۳.۵میلی متر بوده که این مقدار بارندگی نسبت 
به میانگین دوره مشابه درازمدت ۲۲۹.۳ میلی متر ۱۶ درصد کاهش و نسبت به 
دوره مشابه سال آبی گذشته که عددی معادل ۱۸۲.۳ میلی متر بوده ۶ درصد 

کاهش را نشان می دهد.

افزایش صادرات گاز جمهوری آذربایجان به اروپا
در حالی که روسیه سخت در تلاش برای تغییر مسیر صادرات گاز به مصرف 
کنندگان آسیایی است، اروپا واردات از جمهوری آذربایجان را افزایش داده است.
به گزارش ایسنا، صادرات گاز جمهوری آذربایجان به اروپا از طریق خط لوله 
ترانس آدریاتیک )TAP( در سه ماهه نخست سال میلادی جاری، به ۲.۹ 
میلیارد متر مکعب رسید. اگرچه این حجم، آذربایجان را به عنوان تامین کننده 
نسبتا کوچک گاز برای اتحادیه اروپا معرفی می کند اما حجم کل گاز عرضه شده 
در سال ۲۰۲۳ بسیار بالاتر از سالهای پیش است. در سال ۲۰۲۱، اروپا هشت 
میلیارد متر مکعب گاز از جمهوری آذربایجان دریافت کرده بود که به ۱۱.۴ 
میلیارد متر مکعب در سال ۲۰۲۲ افزایش یافت.طبق گزارش کاسپین نیوز، الهام 
علی اف، رئیس جمهور آذربایجان، گفته است این کشور سرگرم برنامه ریزی برای 
افزایش عرضه گاز از حدود ۱۲ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۳، به حدود ۲۰ 
میلیارد متر مکعب در سال ۲۰۲۷ است.کمیسیون اروپا و جمهوری آذربایجان 
با امضای تفاهم نامه در ژوئیه سال ۲۰۲۲، یک شراکت استراتژیک در بخش 
انرژی منعقد کردند. تحت تمهیدات این تفاهم نامه، آذربایجان متعهد شده است 
صادرات گاز به اتحادیه اروپا را دو برابر کند. در این تفاهم نامه، دو طرف همچنین 
به موضوع تجدیدپذیر ها به خصوص انرژی بادی و هیدروژن سبز اشاره کردند. 
اتحادیه اروپا بر این باور است که جمهوری آذربایجان می تواند یک شریک انرژی 
تجدیدپذیر استراتژیک در بلند مدت شود و همزمان نقش خود را به عنوان تامین 
کننده گاز طبیعی در کوتاه مدت تقویت کند.به منظور تحقق صادرات بیشتر گاز، 
آذربایجان به میادین شاه دنیز و آب شوران متکی است. میدان آب شوران حدود 
۲۵ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی در سال ۲۰۲۲ و ۳۶ میلیون بشکه میعانات 
در سال ۲۰۲۲ تولید کرد. تغییر دهنده اصلی معادلات برای آذربایجان میدان 
آب شوران است که مالکیت آن به صورت مساوی میان شرکت فرانسوی توتال 
انرژیز و شرکت انرژی دولتی سوکار آذربایجان تقسیم شده است.بر اساس گزارش 
اویل پرایس، نخستین تولید تجاری در میدان آب شوران قرار است امسال با نرخ 
حدود ۱.۵ میلیارد متر مکعب در سال آغاز شود و انتظار می رود در سال ۲۰۲۷، 
به معادل حدود ۹۰ هزار بشکه نفت در روز یا برابر با ۵.۱ میلیارد متر مکعب در 

سال افزایش پیدا کند.

میزان واردات مرغ در دولت سیزدهم بی سابقه است
رئیس پیشین اتحادیه مرغداران گوشتی خاطر نشان کرد: در کمتر از ۲ سال 
۲ مرتبه مجوز واردات مرغ صادر شد و این آمار در ۳۰ سال اخیر سابقه ندارد.
حبیب اسدالله نژاد در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، با بیان اینکه بعد از 
اصلاح نظام یارانه ای، وزارت کشاورزی پشت درهای بسته و بدون توجه به نیازهای 
تولیدکنندگان تصمیمات را اخذ می کرد، گفت: بی توجهی به نیازهای تولیدکنندگان 
از سوی وزارت کشاورزی، انگیزه تولید را از مرغداران گرفت و باعث کمبود مرغ 
در کشور شد. وی با اشاره به از بین رفتن مزیت تولید، گفت: کشوری که توانایی 
تولید یک میلیون تن مرغ را داشت هم اکنون اقدام به واردات مرغ گرم از ترکیه 
کرده است؛ در حالی  که ترکیه زیرساخت ها و ظرفیت تولید اش قابل قیاس با ایران 
نیست. وزارت کشاورزی خبر واردات مرغ گرم از این کشور را رسانه ای کرد اما به 
این نکته توجه نکرد که این کشور امکان تامین مرغ گرم مورد نیاز ایران به مدت 
طولانی را ندارد. بازار مرغ مبتنی به ثبت سفارش است و اگر کشور متقاضی خرید 
مرغ از بازار دیگر است باید حداقل از چند ماه پیش نیازش را ثبت کرده باشد تا بر 
اساس آن تولید انجام می شود.رئیس پیشین اتحادیه مرغ گوشتی ادامه داد: شاید 
ترکیه بتواند در یک مقطع زمانی کوتاه ۲۰۰ تا ۴۰۰ تن مرغ مورد نیاز ما را تامین 
کند اما اینکه امید داشته باشیم ۴ تا ۵ هزار تن نیاز را در یک پروسه زمانی ۲۰ 
روزه از این کشور وارد کنیم نه ترکیه این ظرفیت را دارد و نه به لحاظ بهداشتی 
شدنی است.اسدالله نژاد با طرح این پرسش که اگر دولت ارز دارد و می تواند اقدام 
به واردات  کند چرا به تعهدات خود نسبت تولیدکنندگان داخلی توجه نمی کند؟ 
افزود: انگیزه باید در تولیدکنندگان شود در این شرایط می توان امیدوار بود که 
مانند سال های گذشته به یکی از صادرکنندگان مرغ در منطقه تبدیل شویم. ۲ بار 
است که در دولت آقای رئیسی مجوز واردات مرغ صادر شده است؛ مرتبه نخست 
مجوز واردات ۲۳۵ هزار تن مرغ را دادند که در آن همان مقطع نیز مجوز صادرات 
تخم مرغ نطفه دار نیز صادر شد و در روزهای اخیر نیز دوباره مجوز واردات مرغ را 
داده اند؛ به عبارت دیگر در کمتر از ۲ سال ۲ مرتبه مجوز واردات مرغ صادر شد و 
این آمار در ۳۰ سال اخیر سابقه ندارد.وی سیاست گذاری دولت و وزارت کشاورزی 
در بحث تولید مرغ را غلط دانست و افزود: پیش از اصلاح نظام یارانه ای بارها هشدار 
دادیم که پیش از اجرای این طرح باید ابتدا یکسری اقدامات انجام شود از این رو 
تولیدکنندگان ۳ سناریو را پیش بینی کردند که در این ۳ صورت نه بازار ملتهب 
می شد و مصرف کنندگان آسیب می دید؛ سناریو ما این چنین بود که ارز به صورت 
تدریجی حذف شود و قیمت ها به صورت پلکانی افزایش پیدا کند چراکه با حذف 
آنی شاهد شوک و فشار به بازار خواهیم بود.اسدالله نژاد با تاکید بر اینکه وزارت 
کشاورزی با واردات می خواهد صورت مسئله را پاک کند، افزود: وزارت کشاورزی 
اگر می خواهد این بحران را حل کند باید از قیمت گذاری دستوری دست بردارد 
و اجازه بدهد تولید خود را مدیریت کند؛ تولید باید حمایت شود مردم حق دارند 
که نیازهایشان را با قیمت مناسب خریداری کنند چراکه در سال های اخیر سطح 
درآمد آنها پایین آمده است و برای اینکه مایحتاج خود را تامین کنند نباید در 
تنگنا قرار بگیرند؛ الان دخل و خرج مردم هماهنگ نیست و دولت نباید تصور کند 

که تولیدکننده باید از جیب خود به مردم یارانه بدهد.

انرژی 

خبر

قیمت نفت خام روز جمعه با تغییرات اندکی نسبت به 
روز چهارشنبه همراه شد زیرا نیروهای مخالف قیمت را در 
بازار ثابت نگه داشتند.از یک طرف، ترس از نکول بدهی 
ایالات متحده باعث ایجاد احساسات نزولی و رفتار تجاری 
مربوطه می شود که قیمت ها را تحت فشار قرار می دهد. از 
سوی دیگر، وزیر انرژی عربستان در اوایل این هفته پیشنهاد 
کرد که اوپک پلاس ممکن است تولید خود را کاهش دهد، 
مگر اینکه فروشندگان به صورت کوتاه مدت رفتار کنند، و 
این به نفت فشار صعودی وارد کرد.رویترز در گزارشی به 
نقل از عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان نوشت:» 
سفته بازان، مثل هر بازاری در بازار نفت هم هستند و 
آمده اند تا بمانند، من هم مجبور نیستم کارت هایم را نشان 
دهم، من بازیکن پوکر نیستم... تنها توصیه من به آنها این 
است که مراقب باشند.«رویترز بار دیگر در گزارشی جداگانه 
اشاره کرد که اوپک پلاس اکنون کم و بیش باید کاهش 
تولید دیگری را در نشست بعدی خود اعلام کند، تا مبادا 
به عنوان تهدیدهای توخالی دیده شود. علاوه بر اینها، اداره 
اطلاعات انرژی کاهش گسترده تخمین زده شده در ذخایر 
نفت خام ایالات متحده به اضافه تولید بنزین بالاتر و کاهش 
ذخایر بنزین را گزارش کرد که نشان دهنده تقاضای سالم 
است.در نتیجه همه این موارد، نفت خام برنت در زمان 
نوشتن این مقاله کمتر از ۷۸ دلار در هر بشکه معامله 
می شود که اندکی نسبت به روز چهارشنبه کاهش داشت، 
و وست تگزاس اینترمدیت با قیمتی کمتر از ۷۴ دلار در 
هر بشکه معامله می شد که همچنین نسبت به قیمت پایانی 
روز چهارشنبه کاهش جزئی را ثبت کرد.چشم انداز بازار 
نفت در حال حاضر ضعیف به نظر می رسد؛ محرک های 
اقتصاد کلان مانند مذاکرات توافق بدهی ایالات متحده و 
سیاست های پولی سخت تر ایالات متحده در حال سنجش 

هستند.
دلار قوی نفت را زمین گیر کرد؟

شاخص دلار آمریکا که ارزش دلار آمریکا را در برابر 
سبدی از ارزها از جمله ین ژاپن، پوند انگلیس، دلار کانادا، 
کرون سوئد و فرانک سوئیس اندازه گیری می کند، با ۰.۱۷ 
درصد افزایش به ۱۰۳.۹۷۲ رسید. اگر ارزش دلار آمریکا 
افزایش یابد، نفت خام با شاخص دلار برای خریدارانی که 
ارزهای دیگر دارند گران می شود.از طرفی، بحران محدودیت 
بدهی در ایالات متحده فشار نزولی بر قیمت نفت وارد کرد. 
در ابتدای سال، ایالات متحده به سقف بدهی خود رسید که 
منجر به بحران محدودیت بدهی شد. در اول ماه مه، جانت 
یلن، وزیر خزانه داری آمریکا هشدار داد که اقدامات موقت 

اتخاذ شده برای مبارزه با اثرات بحران ممکن است ناکافی 
باشد.در همین حال، کاهش قیمت نفت به دلیل اطلاعاتی 
که تقاضای بالا را در ایالات متحده نشان می دهد، محدود 
شد. ذخایر نفت خام تجاری در ایالات متحده در هفته 
منتهی به ۱۹ مه با ۱۲.۵ میلیون بشکه کاهش به ۴۵۵.۲ 
میلیون بشکه رسید، در حالی که مؤسسه نفت آمریکا انتظار 
کاهش ۶.۷ میلیون بشکه ای را داشت.کاهش ذخایر نفت 
نشان دهنده افزایش تقاضا در بزرگترین مصرف کننده 
نفت جهان است که از افزایش قیمت ها حمایت می کند. 
انتظارات سرمایه گذاران از افزایش تقاضای نفت و کاهش 
عرضه توسط گروه اوپک پلاس نیز باعث افزایش قیمت ها 
شد. گروه اوپک پلاس تصمیم گرفت از ابتدای ماه می ۱.۲ 
میلیون بشکه در روز تولید را کاهش دهد.تحلیلگران انتظار 
دارند در صورت اجرای کامل کاهش تولید اوپک پلاس و 
افزایش تقاضا در فصل تابستان، در ماه ژوئن کسری عرضه 

نفت وجود داشته باشد.
رکود اقتصاد جهانی چقدر جدی است؟

در حوزه اقتصاد، اصطلاح »رکود« وزن قابل توجهی دارد. 
تصاویری از عدم قطعیت اقتصادی، مبارزات مالی و کاهش 
فرصت ها را به تصویر می کشد. رکود، کاهش گسترده 
فعالیت های اقتصادی است که بر جنبه های مختلف جامعه 

تأثیر می گذارد.به عبارت ساده، رکود به کاهش قابل توجه 
فعالیت اقتصادی در یک دوره پایدار اشاره دارد. معمولاً 
با انقباض در تولید ناخالص داخلی )GDP( مشخص می 
شود که معیاری از تولید اقتصادی یک کشور است. در 
طول رکود، کسب وکارها کاهش تولید را تجربه می کنند، 
نرخ بیکاری افزایش می یابد، مخارج مصرف کننده کاهش 

می یابد و سرمایه گذاری ها کاهش می یابد.
 این عوامل به کاهش کلی رشد اقتصادی کمک می 
کنند.اگر بحران بدهی که واشنگتن را درگیر کرده بود در 
نهایت ایالات متحده را وارد رکود کند، اقتصاد آمریکا به 
سختی و به تنهایی غرق می شد.پیامدهای اولین نکول 
بدهی فدرال به سرعت در سراسر جهان بازتاب می یابد. 
سفارشات کارخانه های چینی که لوازم الکترونیکی به 
ایالات متحده می فروشند ممکن است متوقف شود. سرمایه 
گذاران سوئیسی که دارای اوراق خزانه داری ایالات متحده 
هستند متحمل ضرر خواهند شد. شرکت های سریلانکا 
دیگر نمی توانند دلار را به عنوان جایگزینی برای ارز مبهم 
خود به کار گیرند.مارک زندی، اقتصاددان ارشد موسسه 
Moody›s Analytics گفت: »اگر دولت ایالات متحده 
نکول کند و بحران به سرعت حل نشود، هیچ گوشه ای از 

اقتصاد جهانی در امان نخواهد بود«.

پیش بینی بانک آمریکایی از صعود قیمت نفت 
گلدمن ساکس همچنان به روند صعودی قیمت نفت 
خام و کالاهای مهم دیگر، خوش بین مانده و انتظار دارد 
پس از فروش گسترده در بازارها که اکنون در جریان 
است، قیمت ها روند صعودی پیدا خواهند کرد.به گزارش 
ایسنا، تحلیلگران گلدمن ساکس در یادداشتی نوشتند: اگر 
اقتصادهای بزرگی شامل آمریکا از رکود اجتناب کنند، پایه 
و اساس صعود قیمت در سراسر بازارهای کالا، دست نخورده 
باقی می ماند. البته این تحلیلگران اذعان کردند که پیش 
بینی قیمت آنها از ابتدای امسال تاکنون، اشتباه بوده است.

طبق گزارش بلومبرگ، تحلیلگران این بانک سرمایه گذاری 
نوشتند: خریداران بازار از این حقیقت که تقاضای مصرف 
نهایی در مجموعه کالاها، نشانه های رکود را نشان نداده و 
یافتن سرمایه گذاری در عرضه دشوار مانده است، احساس 
راحتی می کنند. اما از این نکته غافل ماندند که ما درباره 
انتظارات قیمت، اشتباه کردیم.این بانک سرمایه گذاری 
آمریکایی اعلام کرد هر چند قیمت ها همچنان برخلاف 
پیش بینی های گلدمن ساکس حرکت می کنند اما ما در 
حال حاضر، بزرگترین فروش در مجموعه کالاها که تاکنون 
شاهد آن بوده ایم را مشاهده می کنیم. سرمایه گذاران در 
حال سود کردن از پوشش ریسک )هجینگ( هستند و 
همه این عوامل، زمینه را برای افزایش قیمت کالاها در 
اواخر امسال فراهم می کند.گلدمن ساکس اعلام کرد عدم 
بروز رکود، احتمالا به قیمت بالاتر نفت و کالا و همچنین 
نرخ های بالاتری منتهی می شود که بازارهای سهام احتمالا 
واکنش ضعیفی به آن نشان خواهند داد.تحلیلگران گلدمن 
ساکس افزودند: با وجود این که تقاضای مربوط به بخش 
تولید ضعیف مانده است اما مجموع تقاضا و موجودی در 
مجموعه کالاها، از دیدگاه خوش بینانه ما حمایت می کند.

اوایل آوریل، ساعاتی پس از این که اوپک پلاس دور جدید 
کاهش تولید به میزان بیش از یک میلیون بشکه را اعلام 
کرد که از ماه مه تا دسامبر انجام می شود، گلدمن ساکس 
پیش بینی خود از قیمت هر بشکه نفت برنت تا پایان سال 
۲۰۲۳ را از ۹۰ دلار، به ۹۵ دلار افزایش داد. این بانک 
همچنین در پیش بینی قیمت ۹۷ دلار نفت برنت برای 
سال ۲۰۲۴ تجدیدنظر کرد و اکنون انتظار دارد نفت برنت 
سال میلادی آینده به ۱۰۰ دلار برسد.بر اساس گزارش 
اویل پرایس، نفت برنت در معاملات روز چهارشنبه تحت 
تاثیر کاهش ذخایر سوخت آمریکا و هشدار وزیر انرژی 
عربستان سعودی به سفته بازان بازار نفت، روند صعودی 

پیدا کرد و به بیش از ۷۸ دلار در هر بشکه رسید.

دلار قدرت گرفت؛ نفت زمین خورد

قیمت نفت تحت فشار بحران بدهی آمریکا

معاون اجرایی انجمن فولاد اظهار داشت: قیمت فولاد مصرف 
شده در هر خودرو ۸ میلیون تومان افزایش پیدا کرده است حال 
آیا میزان افزایش قیمت خودرو از سال گذشته تا به امروز همین 
۸ میلیون تومان بوده است؟ وحید یعقوبی در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا درباره انتشار اخبار و ادعاهای مبنی بر اینکه عامل 
اصلی افزایش قیمت خودرو نهاده های تولید از جمله فولاد بوده  
است، اظهار داشت: این ادعا درست نیست و با یک حساب و 
کتاب ساده می توان دید که این ادعا واقعیت ندارد. وی ادامه داد: 
تقریبا ۹۰۰ کیلوگرم متوسط میزان مصرف فولاد در هر خودرو 

است و میانگین نرخ تورم فولاد در ورق که مصرف بیشتری در 
خودرو دارد،  در سال گذشته به طور حدودی ۴۰ درصد بوده و 
این عدد کمتر از نرخ تورم عمومی کشور است. نکته دیگر اینکه 
این ۹۰۰ کیلوگرم فولاد باید ۴۰ درصد رشد می کرد، حال اینکه 
میانگین قیمت ورق در سال گذشته حدود ۲۰ هزار تومان بوده 

که امسال این رقم به حدود ۲۸ هزار تومان تا ۲۹ هزار تومان 
رسیده  است. بنابراین قیمت ۹۰۰ کیلوگرم فولاد مصرف شده در 

هر خودرو تنها به ۸ میلیون تومان می رسد.
معاون اجرایی انجمن فولاد گفت: قیمت فولاد مصرف شده در 
هر خودرو ۸ میلیون تومان افزایش پیدا کرده است حال آیا میزان 

افزایش قیمت خودرو از سال گذشته تا به امروز همین ۸ میلیون 
تومان بوده است؟یعقوبی با تاکید بر اینکه نرخ فولاد نقشی در 
افزایش قیمت خودرو ندارد، افزود: نقش فولاد در افزایش قیمت 
خودرو نزدیک به صفر است و یک محاسبه ساده این موضوع را 
ثابت می کند.  قیمت تیبا از ۱۰۰ میلیون تومان در سال گذشته 

به حدود ۳۵۰ میلیون تومان رسیده یعنی افزایش ۲۵۰ میلیون 
تومانی داشته است و سهم فولاد در این میزان افزایش قیمت 
تنها ۸ میلیون تومان است. وی ادامه داد: سهم فولاد در افزایش 
قیمت خودرویی مانند تیبا تنها ۳ درصد است و این ادعاهایی 
که مطرح می شود درست نیست و باید خودروسازان بگویند 
که چرا فولادی ها را متهم می کنند.معاون اجرایی انجمن فولاد 
گفت: همین محاسبات را در بخش لوازم خانگی و مسکن را 
داریم. مطابق آمار بانک مرکزی سهم فولاد در قیمت هر مترمربع 

مسکن حدود ۲.۵ تا ۳ درصد است.    

اتاق بازرگانی ایران در گزارشی به بررسی وضعیت 
تعاملات اقتصادی ایران و عربستان سعودی پرداخت و 
تاکید کرد که برای استفاده از ظرفیت حداکثری، ایران 

باید یک نقشه راه مشخص داشته باشد.
در بخش هایی از این گزارش آمده است که روابط ایران 
و عربستان سعودی همواره تحت تأثیر رقابت راهبردی 
متحول شده است. در یک دهه اخیر رقابت راهبردی دو 
کشور چنان شدید بود که به قطع روابط رسمی منجر 
شد و دو کشور مدت زیادی در وضعیت عدم ارتباط قرار 

داشتند. 
اکنون نیز تغییر در محاسبات ژئوپلیتیکی دو کشور و 
نقش آفرینی مدیریتی چین به عنوان قدرتی بزرگ، این 
رابطه را در مسیر احیا قرار داده است. ایران و عربستان 
سعودی در شرایطی روابط خود را به صورت حداقلی از 
سر می گیرند که منطقه و جهان دچار تغییرات فزاینده 
است.اگر روابط کشورها را به چهار مرحله تعامل، تفاهم، 
همکاری راهبردی و اتحاد تقسیم کنیم، ایران و عربستان 
سعودی تازه پس از دوره طولانی رقابت حداکثری 
راهبردی، وارد دوره تعامل شده اند. اگر مرحله تعامل 
به صورت موفقیت آمیزی اجرایی شود، دو کشور وارد مرحله 
تفاهم خواهند شد، مرحله ای که زمینه ساز همکاری های 

راهبردی و باثبات می شود.
در چنین فضایی بدیهی است که بر سر تدوین بهترین 

راهبرد برای پیشبرد روابط اقتصادی دیدگاه های مختلفی 
وجود دارد، اما بدترین راهبرد »زود و زیاد« خواستن است. 
بدان معنا که طرف ایرانی در کوتاه مدت انتظار نتایج 
کلانی داشته باشد و بر مبنای ذهنیات خود پیشنهادهایی 
برای رسیدن به منافع حداکثری در کوتاه ترین زمان 
ممکن تدوین کند. این مسیر می تواند روند احیای روابط 
اقتصادی دو کشور را تخریب کند.اشاره شد که دو کشور 
در مرحله تعامل قرار دارند. در این مرحله در سطح دولت 
اقدام بهینه، تدوین نقشه راه روابط اقتصادی و سیاسی 
دو کشور است. توجه به این نکته ضرورت دارد که به 
لحاظ ساختاری و با توجه به تسلط دولت بر اقتصادهای دو 
کشور، سیاست و به معنای دقیق تر ملاحظات ژئوپلیتیک 
تا آینده ای میان مدت متغیر تعیین کننده در شکل دهی به 

این روابط خواهد بود.
 بنابراین نقشه راه اقتصادی ضرورتاً باید در راستای 
نقشه راه سیاسی و تنیده در آن طراحی شود تا 
همکاری های آینده پایدار بماند. تدوین این نقشه بی شک 
باید به صورت مشترک انجام شود. ذهنیات و ایده هایی که 
در فضای کنونی ایران مطرح می شود عمدتاً با سکوت 
طرف عربستانی مواجه است. این ایده ها در فرایند تدوین 
نقشه راه باید به بحث گذاشته شود. بنابراین در نخستین 
گام، در حوزه اقتصادی طرفین می توانند کمیته ای متشکل 
از بوروکرات های اقتصادی و زیر نظر مقامات اقتصادی 

بلندپایه برای تدوین نقشه راه در بازه زمانی مشخص 
تشکیل دهند. طرف ایرانی می تواند پیشنهادهای خود را 
در قالب این کمیته به بحث بگذارد.بخش خصوصی ایران 
نیز به ناگزیر باید الزامات ژئوپلیتیکی را در محاسبات و 
برنامه های خود در تعامل با عربستان سعودی در نظر گیرد. 
به طور تاریخی عربستان سعودی از اهرم های  اقتصادی 
برای پیشبرد اهداف سیاسی یا فشار بر دولت ها بسیار 
استفاده می کند. قطع روابط تجاری با ترکیه و تحریم 
قطر که بعدها به واسطه احیای روابط سیاسی برطرف شد، 
نمونه های اخیر این راهبرد است؛ بنابراین بخش خصوصی 
ناگزیر است به موازات گذار یا عدم گذار دولت های دو 
کشور از مراحل چهارگانه تعامل، تفاهم، همکاری راهبردی 
و اتحاد، برنامه های تعاملات اقتصادی خود را تنظیم کند.

در وضعیت کنونی بخش خصوصی نیازمند برآوردی دقیق 
و دست اول از پتانسیل های تجارت و همکاری اقتصادی 
با عربستان سعودی و همچنین چالش هاست. این برآورد 
اکنون در کشور وجود ندارد و عمدتاً ایده های کلی مطرح 
می شود. در این راستا پیشنهاد می شود هیاتی از اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با هدف ارائه 
برآوردی علمی-عملیاتی به صورت روشمند، از پتانسیل های 

تجاری طرفین به عربستان سعودی اعزام شود.
 دستور کار این هیات باید از دستورکارهای سنتی 
متفاوت باشد و گزارش آن به عنوان نقشه راه توسعه روابط 

بخش خصوصی با عربستان سعودی تلقی شود.یکی از 
راهبردهای جدید اقتصاد عربستان سعودی برای نیل به 
اهداف چشم انداز ۲۰۳۰، تبدیل شدن به هاب لجستیک 
میان آفریقا، اروپا و آسیا است. عربستان سعودی می تواند 
مسیر مناسبی برای دسترسی آسان تر ایران به آفریقا باشد. 
از طرف دیگر ایران می تواند از طریق کریدور شمال-جنوب 
مسیر بهینه و مناسب برای دسترسی عربستان سعودی به 
اقتصادهای آسیای مرکزی و اقتصاد روسیه باشد. بنابراین 
دو کشور در حوزه لجستیک دارای منافع مشترکی هستند.

در حوزه سرمایه گذاری، عربستان سعودی در سال های 
اخیر به بازیگری کلیدی در تأمین مالی و سرمایه گذاری 
در خاورمیانه و شمال آفریقا و فراتر از آن بدل شده است. 
در میان مدت این کشور از توانمندی های بسیاری برای 
سرمایه گذاری در اقتصاد ایران نیز برخوردار است. اما در 
کوتاه مدت تمرکز بر جذب سرمایه از این کشور احتمالاً به 

نتیجه نخواهد رسید. 
در حوزه همکاری های صنعتی همان گونه که اشاره شد، 
تجهیزات و ماشین آلات، منابع انرژی تجدیدپذیر، تولید 
دارو، لوازم پزشکی، بخش خودرو، صنایع مرتبط با نفت و 
گاز، فرآوری مواد غذایی، صنعت هوانوردی و صنایع نظامی 
واجد اولویت هستند. بنابراین همکاری های صنعتی ایران 
و عربستان سعودی می تواند بر محوریت این صنایع سامان 

یابد.

معاون اجرایی انجمن فولاد:

ارزش فولاد مصرف شده در خودرو ۸ میلیون تومان است

اتاق بازرگانی در گزارشی بررسی کرد

ایران چطور از تجارت با عربستان بیشترین سود را می برد؟

گزارش

با شروع فصل معاملات و با توجه به چشم انداز افزایشی قیمت ها در بازار 
برخی معتقدند تقاضا، به ویژه تقاضای سرمایه ای در بازار مسکن به وجود آمده 
است. برخی دیگر نیز امتناع صاحبان املاک را با سودای افزایش سرمایه خود 

دلیلی برای رکود در این بازار می دانند. 
اما وضعیت کنونی بازار مسکن چگونه است و چه عواملی می تواند جهت 
این بازار را تعیین کند؟ به گزارش تجارت نیوز ، تورم و گرانی، امسال بازار 
مسکن را به گونه ای مخرب، تحت تاثیر قرار داده است. اکنون به همان  اندازه 
که دیگر ساخت و ساز برای انبوه سازان سودی ندارد، برای مردم نیز دیگر 

توانی برای خرید مسکن نمانده است.
با شروع فصل معاملات، برخی معتقدند خرید و فروش ها تحت تاثیر 
تقاضای سرمایه ای در بازار جریان پیدا کرده است و برخی دیگر نیز به رکود 
در این بازار مولد اعتقاد دارند.محمود اولاد، کارشناس اقتصاد مسکن در این 
خصوص به تجارت نیوز می گوید: اگر منظور از رکود، رکود در ساخت و ساز 
است، بله این مورد اکنون وجود دارد؛ اما اگر بحث خرید و فروش است با تولید 
فرق می کند و معاملات بیشتر، به معنای تغییر مالکیت است.او ادامه داد: البته 
در اثر رکود چند ساله در ساخت و ساز، حجم معاملات نیز نسبت به سال های 

گذشته کاهش پیدا کرده است.
این کارشناس اقتصاد مسکن در مورد محدودیت در عرضه زمین نیز بیان 
کرد: اکنون در بازار مسکن از سویی محدودیت عرضه زمین و مسکن داریم 
و از سوی دیگر تقاضای انباشته وجود دارد؛ هرچند اگر به صورت بلندمدت 
بررسی کنیم، این تقاضای انباشته تبدیل به تقاضای موثر نمی شود و در 
صورتی که وضعیت مردم ارتقا یابد و رشد اقتصادی اتفاق بیفتد امکان دارد 
تقاضا بیشتر تحریک و افزایش قیمت ها شدیدتر شود.او ادامه داد: با این حال 
افزایش قیمت را حداقل در حد اینکه قدرت خرید ساختمان های موجود حفظ 
شود خواهیم داشت شاید هم بیشتر، یعنی تا حدی از تورم متداول بیشتر.اولاد 

در خصوص عوامل موثر کنونی بر بازار مسکن گفت: از جمله مهمترین عوامل 
تاثیرگذار بر بازار مسکن را می توان رشد محدود اقتصادی و کاهش قدرت 
خرید مردم دانست. به نظر من این وضعیت خطرناک شده است.او در این باره 
توضیح داد: خطر کاهش قدرت خرید مردم از این جهت است که اگر مقداری 
قدرت خرید افزایش یابد و شرایط بهبود پیدا کند، تقاضا را بالا می برد، ولی 

عرضه افزایش پیدا نمی کند و رشد قیمت های انفجاری را ایجاد خواهد.
این کارشناس اقتصاد مسکن همچنین بیان کرد: متاسفانه ما سال های 
طلایی را از دست داده و به جایی رسیده ایم که ممکن است بحران های 
این چنینی اتفاق بیفتد.اولاد همچنین در مورد بحران شهرسازی در کشور 
توضیح داد: بحرانی هم در بخش شهرسازی وجود دارد که عملا محدودیت 
عرضه زمین را به وجود می آورد. برخلاف تصوری که گفته می شود زمین 
زیاد است، زمین وجود ندارد و هر کس برای ساخت و ساز مراجعه کند، هم 
هزینه های آماده سازی زیادی دارد و هم برای برق، آب و زیرساخت آن مشکل 
وجود دارد.او ادامه داد: زیرساخت ها به شدت مشکل پیدا کرده است و الان در 
تامین آب، برق و گاز برای واحدهای موجود هم موانعی وجود دارد؛ خانه های 

جدید که جای خود را دارند.
این کارشناس اقتصاد مسکن بیان کرد: همه موارد گفته شده، به این معنی 
است که سمت عرضه با مشکل مواجه و سمت تقاضا هم افزایشی است؛ ولی 
اکنون به دلیل قدرت خرید مردم سرکوب شده است. اگر در این سرکوب 
بهبود ایجاد شود، وضعیت به سمت وخیم تری نیز می رود.کارشناسان معتقدند 
باز کردن گره بازار مسکن تنها در خود این عرصه نهفته نیست. مادامی که 
مشکلات اقتصاد کلان و تورم ادامه دار باشد، صعود قیمت ها در بازار مسکن 
هم ادامه خواهد داشت.حتی در صورت بهبود وضعیت موجود، کنترل تورم و 
ثبات قیمت دلار، همچنان زمان زیادی برای ترمیم زخم هایی نیاز است که در 

این چند ساله بر پیکر بازار مسکن در ایران زده شده است.

سکته بازار مسکن با شروع فصل جابه جایی
بازار مسکن شهر تهران برخلاف انتظارات در آستانه فصل جابه جایی وارد 
رکود شده و به نظر می رسد ثبات نرخ ارز و برخورد با مشاوران املاک متخلف 
روند نرخ گذاری های بی قاعده را مسدود کرده است.به گزارش ایسنا، در ماه های 
اخیر شکایت های بسیاری از طرف خریداران و فروشندگان مسکن درخصوص 
عملکرد مشاوران املاک به شورای حل اختلاف می شد که دولت را بر آن 
داشت تا راسا نسبت به برخورد با دفاتر املاک فاقد مجوز اقدام کند.همسویی 
برخی مشاوران املاک با دلالان مسکن و نوسانات اقتصادی، اوضاع نامناسبی 
در این بازار ایجاد کرده بود. اما در روزهای اخیر بازار ارز روند کاهشی به 
خود گرفت. همزمان، وزارت راه و شهرسازی با مشاوران املاک متخلف در 
تهران و پردیس برخورد و برخی دفاتر را پلمب کرد.طبق آمار ۳۳ هزار بنگاه 
املاک در استان تهران وجود دارد و ۷۰۰۰ بنگاه به صورت غیرقانونی فعالیت 
می کنند.تحرکات برخی مشاوران مناطق مختلف تهران باعث ایجاد تنش در 
بازار ملک شده است. بررسی ها گویای آن است که بعضی دفاتر املاک در 
شمال تهران در هماهنگی با یکدیگر اجازه کاهش قیمت مسکن را نمی دهند؛ 
زیرا به دلیل آنکه کمیسیون بنگاه ها درصدی از قیمت ملک مورد معامله 
را تشکیل می دهد، مشاوران از افزایش قیمت ها نفع می برند. بنا به گفته 
نمایندگان مجلس ارتباط حق الزحمه مشاوران املاک با قیمت ملک باید مورد 
بازنگری قرار گیرد.با این حال از دو هفته قبل که زمزمه های دریافت مالیات 
از خانه های خالی و برخورد با مشاوران املاک متخلف شنیده شده، بازار 
مسکن مقداری به آرامش رسیده است. البته کاهش قیمت دلار نیز در این 
آرامش بی تاثیر نیست.معمولا از اوایل خردادماه جابه جایی ها در بازار مسکن 
آغاز می شود و تا پایان شهریورماه طول می کشد که با روند صعودی قیمتها 
همراه می شود. اما امسال اوضاع مقداری متفاوت است؛ چرا که بازار مسکن 
از اسفند پارسال تا اردیبهشت امسال دچار نوسانات قیمتی شد و هم اکنون 
روند صعودی نرخهای پیشنهادی متوقف شده است؛ هرچند بازار اجاره شرایط 
متفاوتی دارد.دولت برای کمک به اقشار اجاره نشین وام ودیعه مسکن تا سقف 
۱۰۰ میلیون تومان پرداخت می کند. همچنین حداکثر افزایش مجاز اجاره بها 

در قراردادهای تمدید در شهر تهران ۲۵ درصد اعلام شد.

خرید و فروش مسکن راکد شد؟ 

 هزارتوی عرضه و تقاضای مسکن در ایران


